



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO GESTIONE STRADE E
PARCHI

Determinazione Dirigenziale	
N. 27/ 98	di data 07/10/24

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI, DEI GIARDINI SCOLASTICI, DEL VERDE CIMITERIALE, DEGLI IMPIANTI IRRIGUI A SERVIZIO DEL VERDE COMUNALE E DELLE STRUTTURE GIOCO DEL COMUNE DI TRENTO MEDIANTE INSERIMENTO DI LAVORATORI SVANTAGGIATI. LOTTO 7 OLTREFERSINA. ADEGUAMENTO ISTAT. AUTORIZZAZIONE SPESA. EURO 10.246,20.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

richiamati nell'ambito del servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi, dei giardini scolastici, del verde cimiteriale, degli impianti irrigui a servizio del verde comunale e delle strutture gioco del Comune di Trento mediante inserimento di lavoratori svantaggiati, i seguenti atti:

- la propria determinazione 07.10.2021 n. 27/102 con la quale a seguito dell'aggiudicazione dei lavori è stata rideterminata la spesa originariamente prenotata nella propria determinazione 02.02.2021 n. 27/5 per l'affidamento del servizio relativo al lotto 7 Oltrefersina e impegnata la spesa annuale di euro 423.428,57 (compresa iva 22%), per un importo complessivo per i 6 anni di durata del contratto di euro 2.540.471,42 (iva compresa);
- il contratto di appalto d.d. 23.09.2021 n. 182 di rep. relativo al lotto 7 Oltrefersina stipulato con Le Coste cooperativa sociale di solidarietà, con sede legale a Trento in via Alto Adige 94, registrato a Trento in data 24.09.2021 al n. 24961 serie 1T;
- la propria determinazione 28.11.2022 n. 27/114, con la quale è stato aggiornato il corrispettivo dovuto a Le Coste cooperativa sociale di solidarietà, aggiudicataria del lotto 7 Oltrefersina, applicando allo stesso la revisione dei prezzi come previsto dall'art. 3 del contratto di appalto d.d. 23.09.2021 n. 182 di rep., prevedendo un aumento dell'importo contrattuale di complessivi euro 148.623,50 (oneri fiscali compresi) ed è stata impegnata la relativa spesa;
- la propria determinazione 30.11.2023 n. 27/120 con la quale è stato aggiornato il corrispettivo dovuto a Le Coste cooperativa sociale di solidarietà, aggiudicataria del lotto 7 Oltrefersina, applicando allo stesso la revisione dei prezzi secondo i dati ISTAT, prevedendo un aumento dell'importo contrattuale di complessivi euro 81.295,70 (oneri fiscali compresi) ed è stata impegnata la relativa spesa;

visto l'art. 3 del suddetto contratto di appalto il quale prevede che "Le parti si danno reciprocamente atto che, a norma dell'art. 8 del Capitolato speciale d'appalto, trascorsi 12 (dodici) mesi dalla data di stipulazione del contratto, lo stesso è sottoposto a revisione prezzi annuale. La revisione del prezzo contrattuale verrà calcolata sulla base del 90% (novanta) della variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (variazione dei

valori mensili) secondo i dati ISTAT, riferita al mese di protocollazione della domanda, rispetto allo stesso mese dell'anno precedente. La variazione percentuale come sopra definita e da applicare al corrispettivo viene arrotondata per eccesso o per difetto al secondo decimale a seconda che il terzo sia superiore a 5 (cinque) oppure inferiore o uguale a 5 (cinque) e viene riconosciuta a partire dal mese successivo alla relativa richiesta per il corrispettivo successivamente maturato e non ancora fatturato.”;

vista al riguardo la nota di richiesta di revisione dei prezzi annuali d.d. 16.09.2024 prot. 344681 inviata da Le Coste cooperativa sociale di solidarietà per il lotto 7 Oltrefersina;

verificato che, secondo i dati ISTAT, la variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al netto dei tabacchi riferita al periodo giugno 2023 – giugno 2024 è pari al 0,8%; la variazione percentuale da applicare ai corrispettivi di appalto per il calcolo della revisione dei prezzi corrisponde al suo 90%, pari al 0,72%, come previsto dall'art. 3 del citato contratto;

ritenuto necessario aggiornare, a seguito della revisione prezzi prevista dall'art. 3 del contratto di appalto 23.09.2021 n. 181 di rep., il corrispettivo dovuto a Le Coste cooperativa sociale di solidarietà aggiudicataria del lotto 7, a decorrere dal 1° luglio 2024 al 30 giugno 2027 (scadenza del contratto), prevedendo un aumento dell'importo contrattuale di euro 1.707,70 per l'anno 2024, euro 3.415,40 per ciascuno degli anni 2025-2026 ed euro 1.707,70 per l'anno 2027, per un importo complessivo di euro 10.246,20 (oneri fiscali compresi), come dettagliatamente specificato nella tabella “Adeguamento ISTAT – lotto 7”, allegato n. 1 al presente provvedimento;

ritenuto di procedere all'impegno della spesa relativa all'adeguamento ISTAT di euro 1.707,70 per l'anno 2024 (luglio 2024-dicembre 2024) e di euro 3.415,40 per l'anno 2025;

dato atto che per gli anni 2026 e 2027 (gennaio 2027-giugno 2027) è necessario registrare contabilmente gli impegni della spesa originariamente prevista nella citata determinazione 07.10.2021 n. 27/102 incrementati dell'adeguamento ISTAT autorizzato con determina 30.11.2023 n. 27/120 (colonna A), che non erano stati registrati per mancanza dei dati di bilancio, oltre all'impegno di spesa per l'adeguamento ISTAT in argomento (colonna B), come indicato nella tabella allegata;

ritenuto quindi di impegnare l'importo per l'anno 2026 di euro 477.776,24 (oneri compresi), mentre l'importo per l'anno 2027 (euro 238.888,12) sarà registrato quando disponibili i dati di bilancio;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
 - lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
 - il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
 - il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
 - il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
 - la L.p. 9.03.2016 n. 2 e s.m.;
 - la L.p. 19.07.1990 n. 23 e s.m.;
 - il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m. (Codice dei contratti pubblici);
 - il Decreto sindacale di data 29.12.2023 prot. n. 452066 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;
 - le note istruttorie d.d. 16.09.2024 prot. 344681 e d.d. 03.10.2024 prot. 364050;
- atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

d e t e r m i n a

1. di aggiornare, nell’ambito del servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi, dei giardini scolastici, del verde cimiteriale, degli impianti irrigui a servizio del verde comunale e delle strutture gioco del Comune di Trento mediante inserimento di lavoratori svantaggiati, il corrispettivo dovuto a Le Coste cooperativa sociale di solidarietà, aggiudicataria del lotto 7 Oltrefersina, applicando allo stesso la revisione dei prezzi come previsto dall’art. 3 del contratto di appalto d.d. 23.09.2021 n. 182 di rep., prevedendo un aumento dell’importo contrattuale di complessivi euro 10.246,20 (oneri fiscali compresi), come dettagliato nella tabella “Adeguamento ISTAT – lotto 7” allegato n. 1 che firmato dal Dirigente forma parte integrante ed essenziale del presente atto;
2. di procedere all’impegno dell’importo di euro 10.246,20 nel seguente modo:
 - euro 1.707,70 quale integrazione degli impegni registrati sull’esercizio 2024 ed indicati nella specifica colonna nella tabella allegata e come indicato nei dati finanziari con imputazione quindi al PEG 2024-2026 annualità 2024;
 - euro 3.415,40 quale integrazione degli impegni registrati sull’esercizio 2025 ed indicati nella specifica colonna nella tabella allegata e come indicato nei dati finanziari con imputazione quindi al PEG 2024-2026 annualità 2025;
 - euro 3.415,40 quale adeguamento istat per l’anno 2026 ricompreso nell’importo complessivo indicato nella colonna (A+B) della tabella e registrando quindi l’importo complessivo degli impegni aggiornati sui singoli capitoli indicati nei dati finanziari con imputazione al PEG 2024-2026 annualità 2026;
 - euro 1.707,70 quale adeguamento istat per l’anno 2027 ricompreso nell’importo complessivo indicato nella colonna (A+B) della tabella e registrando quindi l’importo complessivo degli impegni aggiornati sui singoli capitoli indicati nei dati finanziari con imputazione ai fondi che saranno stanziati nei bilanci futuri - annualità 2027;
3. di liquidare la spesa autorizzata con le modalità previste nel citato contratto di appalto;
4. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile per euro 1.707,70 entro la data del

31.12.2024, per euro 3.415,40 entro la data del 31.12.2025, per euro 477.776,24 entro la data del 31.12.2026 e per euro 238.888,12 entro la data del 31.12.2027.

Allegati in formato elettronico
ALLEGATO 1 - ADEGUAMETNO ISTAT LOTTO 7

Allegati in formato cartaceo
//

La Dirigente del Servizio
ing. Claudia Patton

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 07/10/24



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO GESTIONE STRADE E
PARCHI

Determinazione Dirigenziale

N. 27/ 98

di data 07/10/24

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI, DEI GIARDINI SCOLASTICI, DEL VERDE CIMITERIALE, DEGLI IMPIANTI IRRIGUI A SERVIZIO DEL VERDE COMUNALE E DELLE STRUTTURE GIOCO DEL COMUNE DI TRENTO MEDIANTE INSERIMENTO DI LAVORATORI SVANTAGGIATI. LOTTO 7 OLTREFERSINA. ADEGUAMENTO ISTAT. AUTORIZZAZIONE SPESA. EURO 10.246,20.

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
U	V	2024	12011.03.00716	U.1.03.02.09.008	1801			23,74	"	140334 (1263080 2)
U	V	2024	04011.03.00757	U.1.03.02.09.008	1803			82,00	"	140335 (1263080 3)
U	V	2024	04021.03.00781	U.1.03.02.09.008	1804			36,10	"	140337 (1263080 7)
U	V	2024	04021.03.00800	U.1.03.02.09.008	1805			16,25	"	140338 (1263080 8)
U	V	2024	09021.03.01159	U.1.03.02.09.008	2708			1.544,38	"	140339 (1263080 9)
U	V	2024	12091.03.01330	U.1.03.02.09.008	3801			5,23	"	140340 (1263081 0)

U	V	2025	12011.03.00716	U.1.03.02.09.008	1801		47,48	"	140341 (1263081 1)
U	V	2025	04011.03.00757	U.1.03.02.09.008	1803		163,99	"	140342 (1263081 2)
U	V	2025	04021.03.00781	U.1.03.02.09.008	1804		72,21	"	140343 (1263081 3)
U	V	2025	04021.03.00800	U.1.03.02.09.008	1805		32,49	"	140345 (1263082 6)
U	V	2025	09021.03.01159	U.1.03.02.09.008	2708		3.088,77	"	140346 (1263082 9)
U	V	2025	12091.03.01330	U.1.03.02.09.008	3801		10,46	"	140347 (1263083 0)
U		2026	12011.03.00716	U.1.03.02.09.008	1801		6.641,52	"	140349 (1263083 2)
U		2026	04011.03.00757	U.1.03.02.09.008	1803		22.940,62	"	140350 (1263084 0)
U		2026	04021.03.00781	U.1.03.02.09.008	1804		10.100,78	"	140352 (1263084 7)
U		2026	04021.03.00800	U.1.03.02.09.008	1805		4.545,10	"	140353 (1263085 2)
U		2026	09021.03.01159	U.1.03.02.09.008	2708		432.084,5 5	"	140354 (1263085 4)
U		2026	12091.03.01330	U.1.03.02.09.008	3801		1.463,67	"	140355 (1263085 6)

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 16 ottobre 2024